
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 49 del 24-03-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.131 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 49 DEL 24-03-2020 

 

 

OGGETTO: Intervento di sostituzione riduttore di pressione su condotta DN 80 sull'acquedotto 

comunale (CIG: Z892C636DA) - Intervento di riparazione condotta in acciaio DN 

200 sull'acquedotto delle Salette (CIG: Z9F2C696FC - Affidamento e liquidazione 

- Ditta CONDOTTE GRAZIOSI di Graziosi Ennio. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, i quali disciplinano l’attribuzione, ai responsabili degli Uffici e dei 

Servizi, di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato 

nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”; 

 

Premesso che : 

- il Comune di Pieve Torina per la propria quota parte del 67% ed il Comune di Muccia per la 

restante parte del 33%, gestiscono in forma associata, l’Acquedotto delle Salette (ex Consorzio 

Acquedotto Salette) in territorio del Comune di Pieve Torina, che alimenta i relativi acquedotti; 

- l’opera di presa insiste nel territorio del Comune di Pieve Torina che gestisce il servizio ed anticipa 

le spese di gestione sia per la fornitura di energia elettrica, dei beni materiali necessari alla 

manutenzione oltre ai canoni per gli attraversamenti; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 49 del 24-03-2020   

-  pag. 2  - 

Considerato inoltre che il Comune di Muccia ha un proprio acquedotto comunale, il quale si 

rifornisce dal sopracitato Acquedotto delle Salette, ma la gestione e manutenzione del serbatoio di 

testata e di tutta la rete di distribuzione a valle ricade esclusivamente sull’Amministrazione Comunale; 

 

Visto che nel mese di ottobre 2019, a seguito di due diverse rotture, si sono resi necessari ed 

urgenti eseguire nell’immediato altrettanti interventi di manutenzione, come di seguito esplicitato: 

- INTERVENTO n. 1: eseguito in una linea di acquedotto sita in Località Giove e facente parte della 

rete di distribuzione di competenza esclusiva del Comune di Muccia. Intervento di sostituzione 

riduttore di pressione su condotta DN 80, compresa la fornitura e posa in opera di n. 1 riduttore di 

pressione a molla flangiato DN 80; 

- INTERVENTO n. 2: eseguito in località Capriglia di Pieve Torina, sulla linea dell’acquedotto delle 

Salette, che come da convenzione rifornisce anche il Comune di Muccia. Intervento di riparazione 

condotta in acciaio DN 200, compresa la fornitura e posa in opera di n. 1 pezzo speciale in acciaio. 

 

Considerato che i suddetti due interventi, sono dovuti essere eseguiti senza indugio, in 

maniera urgente ed immediata, da parte di personale esperto e specializzato della ditta CONDOTTE 

GRAZIOSI di Graziosi Ennio, con sede in via Fonte Oliva n. 8 – 62014 Corridonia (MC), la quale si è 

resa immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi necessari, onde evitare l’interruzione del 

servizio idrico nei territori comunali serviti dagli acquedotti in oggetto; 

 

Visto che gli interventi di manutenzione (INTERVENTO n. 1 e n. 2) sono stati regolarmente 

eseguiti dalla ditta CONDOTTE GRAZIOSI di Graziosi Ennio; 

 

Richiamato il preventivo per gli interventi eseguiti emesso dalla sopracitata ditta, ed acquisito 

al protocollo comunale n. 2071 del 06.03.2020; 

 

Atteso che alla seguente procedura, dall’ANAC, sono stati assegnati i seguenti Codici 

Identificativi Gara: 

- CIG INTERVENTO n. 1: Z892C636DA; 

- CIG INTERVENTO n. 2: Z9F2C696FC; 

 

Richiamate le seguenti fatture elettroniche emesse dalla ditta CONDOTTE GRAZIOSI di 

Graziosi Ennio, con sede in via Fonte Oliva n. 8 – 62014 Corridonia (MC) – P.Iva: 01158070431 – 

C.F.: GRZNNE53D30D042C: 

 

- Fattura 7 del 11.03.2020, acquisita al protocollo comunale n. 2277 del 12.03.2020, inerente 

l’intervento di sostituzione riduttore di pressione su condotta DN 80 compresa la fornitura e posa in 

opera di n. 1 riduttore di pressione a molla flangiato DN 80, eseguito in Loc. Giove nel Comune di 

Muccia (INTERVENTO n. 1),per l’importo di €.1.400,00 oltre I.V.A. 22%, per un totale di 

€.1.708,00 (CIG: Z892C636DA); 

-  Fattura 8 del 11.03.2020, acquisita al protocollo comunale n. 2278 del 12.03.2020, inerente 

l’intervento di riparazione condotta DN 200 compresa la fornitura e posa in opera di n. 1 pezzo 

speciale in acciaio, eseguito in Loc. Capriglia di Pieve Torina sull’acquedotto delle Salette 

(INTERVENTO n. 2),per l’importo di €.1.120,00 oltre I.V.A. 22%, per un totale di €.1.366,40 (CIG: 

Z9F2C639FC); 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 49 del 24-03-2020   

-  pag. 3  - 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziario ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta Legge; 

 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 190/2014 (Legge di 

stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’I.V.A., cd. “split payment” a 

partire dal 01.01.2015; 

 

Ritenuto pertanto necessario impegnare gli importi di €.1.708,00 e di €.1.366,40 al capitolo n. 

2905, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.000, bilancio previsione 2020-2022 gestione e competenze, 

che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta Graziosi Ennio (C.F.: 

GRZNNE53D30D042C), Protocollo INAIL_20543791 del 24.02.2020, valido fino al 23.06.2020 dal 

quale si evince che il soggetto risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE; 

 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del Responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

 

Ritenuto di dover liquidare le somme di €.1.400,00 oltre I.V.A. 22% e di €.1.120,00 oltre I.V.A. 

22%, alla Ditta CONDOTTE GRAZIOSI di Graziosi Ennio, con sede in via Fonte Oliva n. 8 – 62014 

Corridonia (MC) – P.Iva: 01158070431 – C.F.: GRZNNE53D30D042C; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. Di dare atto che gli interventi rivestivano carattere di somma urgenza per evitare interruzioni e 

disservizi nella gestione del servizio idrico comunale e pertanto sono stati affidati gli interventi alla 

Ditta CONDOTTE GRAZIOSI di Graziosi Ennio, di comprovata esperienza; 

 

3. Di liquidare alla ditta CONDOTTE GRAZIOSI di Graziosi Ennio, con sede in via Fonte Oliva n. 8 

– 62014 Corridonia (MC) – P.Iva: 01158070431 – C.F.: GRZNNE53D30D042C le seguenti fatture 

relative ai lavori eseguiti: 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 49 del 24-03-2020   

-  pag. 4  - 

- Fattura 7 del 11.03.2020, acquisita al protocollo comunale n. 2277 del 12.03.2020, inerente 

l’intervento di sostituzione riduttore di pressione su condotta DN 80 compresa la fornitura e 

posa in opera di n. 1 riduttore di pressione a molla flangiato DN 80, eseguito in Loc. Giove nel 

Comune di Muccia (INTERVENTO n. 1),per l’importo di €.1.400,00 oltre I.V.A. 22%, per un 

totale di €.1.708,00 (CIG: Z892C636DA); 

-  Fattura 8 del 11.03.2020, acquisita al protocollo comunale n. 2278 del 12.03.2020, inerente 

l’intervento di riparazione condotta DN 200 compresa la fornitura e posa in opera di n. 1 

pezzo speciale in acciaio, eseguito in Loc. Capriglia di Pieve Torina sull’acquedotto delle 

Salette (INTERVENTO n. 2),per l’importo di €.1.120,00 oltre I.V.A. 22%, per un totale di 

€.1.366,40 (CIG: Z9F2C696FC); 

 

4. Di imputare la spesa al capitolo n. 2905, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.000, bilancio 

previsione 2020-2022 gestione e competenze, che allo scopo offre sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Muccia, all’emissione 

dei relativi mandati di pagamento in favore della ditta CONDOTTE GRAZIOSI di Graziosi Ennio;  

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 49 del 24-03-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 24-03-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 24-03-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 25-03-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 24-03-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

